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Aktionsforskning i sundhedsvæsenet. 
Idéer til kommunikative og innovative 
forandringer i en sundhedsfaglig praksis

Forord

Denne bog handler om, hvordan seks forfattere har arbejdet med 
aktionsforskning som teoretisk og metodisk afsæt for deres prak-
sisnære og kvalitative forskning i sundhedsvæsenet. Bogen er en 
del af serien ”Sundhedskommunikation”, som udgives gennem 
Aalborg Universitetsforlag. Forfatternes projekter er på forskellig 
vis forankret i sundhedsvæsenet eller i arbejdet med sundhedsfag-
lige problemstillinger. Derudover er forfatterne også optaget af den 
kommunikative kontekst, som aktionsforskningen altid skriver sig 
ind i. I aktionsforskning indgår feltets aktører både som informan-
ter og medforskere, hvor kommunikation og samtale er det helt 
centrale medie til at opnå en gensidig forståelse. Bogen tilbyder 
således en forståelse af kommunikation som en dialogisk proces 
mellem to eller flere personer, hvor der gennem en udforskende 
tilgang er en oprigtig nysgerrighed og anerkendelse af den anden. 
Det er en kommunikativ tilgang, som ikke blot handler om ud-
veksling af informationer mellem to parter, men hvor der er tale 
om en cirkulær samtaleproces, hvor parterne kontinuerligt tilstræ-
ber at nå frem til gensidig forståelse. 

Aktionsforskning er en forskningstilgang, der er karakteriseret 
ved, at problemet defineres gennem samarbejdet mellem praksis 
og forskere, som gennem samhandling udvikler og eksperimente-
rer med nye løsninger, der kontinuerligt afprøves. I denne cirkulæ-
re proces, hvor der afprøves nye handlinger, udvikles og integreres 
den viden eller teori, som handlingerne er baseret på. Den demo-
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kratiske grundtanke er en helt fundamental og grundlæggende 
værdi i aktionsforskning. Dermed menes, at aktionsforskning i sit 
væsen er innovativ og flad i sin struktur uden rangorden og hie-
rarki. Den innovative tilgang i aktionsforskningen skaber nye mu-
ligheder, fordi den kan inddrage eksperimenter i et sundhedsvæ-
sen, hvor den blotte tanke om at begå fejl traditionelt er illegitim. 
Samtidig skaber aktionsforskningen mulighed for at implementere 
resultaterne direkte i den konkrete praksis uden et særskilt over-
sættelsesarbejde af forskningsresultater. Det sker fordi det er aktø-
rerne selv, der afprøver om handlingerne virker og giver mening i 
deres praksis. Det vedvarende forskningsarbejde bidrager således 
til, at selvsamme aktører erhverver nye kompetencer gennem deres 
deltagelse og engagement som medforskere.

Bogen bidrager til en nuanceret forståelse af aktionsforsknin-
gen, hvor læseren indføres i aktionsforskningens grundlæggende 
antagelser og perspektiver. Gennem bogens kapitler præsenteres 
læseren for de spændende muligheder, forfatterne har oplevet ved 
at bedrive aktionsforskning, men også for de udfordringer og bar-
rierer, de har mødt undervejs. Kapitlerne illustrerer dermed, at det 
ikke er en enkel sag at arbejde med aktionsforskning i et sundheds-
væsen, der er karakteriseret ved hurtige patientforløb, knaphed på 
ressourcer, og hvor det er den biomedicinske forståelse af, hvad 
forskning er og kan, der er fremherskende. For det første står ak-
tionsforskning på et demokratisk og praksisnært grundlag, hvor 
inddragelse af praksisfeltets aktører er essentielt. Aktørerne er ikke 
kun informanter, der med deres erfaring med forskningsfeltet bi-
drager med viden. De er også medforskere, der i samarbejde med 
andre praktikere, patienter og pårørende finder løsninger på prak-
sisfeltets problemstillinger og i fællesskab skaber forandringer. For 
det andet positionerer aktionsforskeren sig solidarisk med praksis-
feltet og indgår med et ’indefra’-perspektiv i et forpligtende samar-
bejde med praksisfeltets aktører. Dermed forholder aktionsforske-
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ren sig subjektivt, kritisk og reflekterende til feltet. For det tredje 
er forskeren også forpligtet på, at den genererede viden løftes ud af 
den konkrete kontekst og ind i et akademisk forskningsfællesskab. 
Hermed bliver aktionsforskningens fund relevant i andre kontek-
ster. 

Aktionsforskning har, som en forskningstilgang i sundhedsvæ-
senet, vist sig både at være relevant og værdifuld. Først og frem-
mest, fordi aktionsforskningen både efterspørger patienter, pårø-
rende og de sundhedsprofessionelles viden og erfaringer, men også 
deres aktive deltagelse i at få opbygget meningsfulde forståelser og 
forandring gennem handling og eksperimenter. En bog om akti-
onsforskning i sundhedsvæsenet er derfor en vigtig bog for alle, 
der har interesse i, hvordan deltagende og praksisnær forskning 
kan bidrage til udvikling i sundhedsvæsenet.

Vores hensigt med bogen er at vise, hvordan det er muligt at 
arbejde med aktionsforskning i en sundhedsfaglig praksis. Gen-
nem bogens kapitler giver forfatterne eksempler på, hvordan de 
indenfor en bred vifte af sundhedsfaglige kontekster har arbejdet 
med forskellige aktionsforskningstilgange. Derved udfoldes ak-
tionsforskningens mangfoldighed i den særlige kontekst, der ka-
rakteriserer et sundhedsvæsen, der er underlagt politisk styring og 
kontrol. 

Arbejdet med denne bog har løbende været styret af aktions-
forskningens grundprincipper om deltagelse og samskabelse. På 
to heldagsmøder og et internatkursus har vi som redaktører, i tæt 
samarbejde med bogens øvrige forfattere, faciliteret arbejdet med 
bogens overordnede formål, indhold og tematikker. Gennem fagli-
ge drøftelser og delt makkerskab har vi givet hinanden feedback og 
derved kvalificeret bogens kapitler. 

Vi skylder en stor tak til alle de aktører, praktikere, borgere, pa-
tienter og pårørende, der på forskellige måder har være en del af 
forfatternes projekter. Uden deres engagement, ildhu og passion 
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for forandringsprocesser havde der slet ikke været nogen bog. Vi 
skylder desuden en stor tak til professor emeritus Jan Kåre Hum-
melvoll for grundig og konstruktiv review af bogens kapitler. Også 
tak til forlagsdirektør Pernille Herold, som har troet på vores idé 
og givet relevante praktiske input gennem processen. 

Endelig vil vi takke Dansk Selskab for Sygeplejeforskning, som har 
bidraget økonomisk til bogens tilblivelse.

Vi ønsker jer god læselyst. 




